

राजकीय आयुर्विज्ञान संस्थान

Government Institute Of Medical Sciences (GIMS)

ग्रेटर नोएडा, गौतमबुद्ध नगर-201310, Tel-0120-2341738, 9911186133

(An Autonomous Institute under Govt. of U.P)

वेबसाइट: www.gims.ac.in, ईमेल-recruitmentcell.gims@gmail.com

For helpline and support: Email - gimsexamhelpdesk@gmail.com, Toll No. 919513438227

विज्ञापन संख्या : जी.आई.एम.एस./2023/मैनपावर/05

दिनांकः 09/10/2023

जी.आई.एम.एस. ग्रेटर नोएडा, में स्टाफ नर्स के रिक्त पदों पर सीधी भर्ती "STAFF NURSE" RECRUITMENT FOR GIMS, GREATER NOIDA

alljobsforyou.com

विस्तृत विज्ञापन

कम्प्यूटर आधारित परीक्षा ऑनलाइन माध्यम से (CBT) परीक्षा 2023

ऑनलाइन आवेदन पत्र लिंक 48 घण्टे में खुलना सम्भावित है। अतः संस्थान की वेबसाईट(www.gims.ac.in) नियमित रूप से देखें।

राजकीय आयुर्विज्ञान संस्थान, ग्रेटर नोएडा उत्तर प्रदेश सरकार के अधीन एक स्वशासी संस्थान है। संस्थान में नर्सिंग संवर्ग (स्टाफ नर्स के पदों) की भर्ती / चयन प्रक्रिया को राज्य सरकार नियमावली— "SWA-SHASHI RAJYA CHIKITSA MAHAVIDYALAY ADHINASTH NURSING (ARAJPATRIT) SEVA PARINIYAMAVALI-2023" के अंतर्गत कराया जाना है। जो कि उत्तर प्रदेश सरकार, चिकित्सा शिक्षा विभाग एवं इस सम्बन्ध में समय—समय पर जारी राज्य सरकार के आदेशों, नियमों, विनियमों द्वारा शासित होगा। सभी चयन नियुक्तियाँ उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा निर्धारित नियमों, विनियमों, और सेवा की शर्तों के अधीन होंगी।

कम्प्यूटर आधारित परीक्षा—2023 के अर्न्तगत स्टाफ नर्स पद हेतु ऑनलाईन कम्पयूटर बेस्ड टेस्ट(CBT) के माध्यम से चयन हेतु भारत के नागरिकों से ऑनलाईन आवेदन आमंत्रित किये जाते हैं। जिनकी अनारक्षित एवं आरक्षित श्रेणीवार रिक्तियों का विवरण सारिणी—1/Table-1 में दी गयी है।

महात्वपूर्ण नोट:-

- 1. यदि भर्ती प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर उम्मीदवार द्वारा प्रदान की गयी कोई भी जानकारी गलत पायी जाती है, तो उम्मीदवार का अभ्यर्थन सरसरी तौर पर निरस्त कर दिया जायेगा।
- 2. उपलब्ध करायी गयी तिथि के बाद के आवेदन / फीस स्वीकार नहीं होगी। आवेदक अपने आवेदन के प्रिंटआउट तब तक नहीं निकाल सकेगा जब तक कि उसकी फीस का समायोजन बैंक द्वारा नहीं कर दिया जाता। अतः अभ्यर्थी द्वारा बैंक से शुल्क का समायोजन समय रहते अनिवार्य रूप से करा लिया जाए। इस अविध में अभ्यर्थी अपने आवेदन पत्र में (रजिस्टर्ड मोबाइल नम्बर, ई-मेल, भारत सरकार द्वारा जारी फोटो आई0डी0 (पैन

कार्ड / वोटर आई.डी. / ड्राइविंग लाइसेंस / पासपोर्ट), कैटेगरी इत्यादि को छोड़कर) संशोधन भी कर सकता है।

- 3. परीक्षा अंग्रेजी और हिन्दी दोनों भाषाओं में होगी।
- 4. पाठ्यक्रम, प्रश्न-पत्र का पैटर्न, अंकन और योग्यता अंक निम्नलिखित भागों में वर्णित है:-
 - स्टाफ नर्स के पद के लिए ऑनलाईन कम्प्यूटर बेस्ड टेस्ट(CBT) आयोजित किया जाएगा। कम्प्यूटर बेस्ड टेस्ट (CBT) 02 घंटे की अवधि का होगा और 100 अंकों का होगा। इसमें बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQs) होंगे, जो इस प्रकार हैं-
 - 80% प्रश्न सैद्धान्तिक ज्ञान (थ्योरी ऑफ नर्सिंग नॉलेज) से संबंधित होंगे।
 - 20% प्रश्न नर्सिंग कार्य के व्यावहारिक ज्ञान से संबंधित होंगे (इनमें से 10% कोविड संबंधित कार्य से संबंधित होंगे)।
 - सिलेबस संलग्नकानुसार।
 alljobsforyou.com
 कोई नकारात्मक अंकन नहीं होगा।

 - परीक्षा की भाषा अंग्रेजी और हिंदी दोनों होगी
- 5. सामान्यीकरण के लिए मानक नियम का पालन किया जाएगा।
- 6. टाई (Tie) का समाधानः ऐसे मामलों मे जहां एक से अधिक उम्मीदवार समान अंक प्राप्त करते है, टाई का समाधान निम्न प्रकार किया जाएगा-
 - क. सबसे पहले जन्मतिथि का उपयोग करके, अधिक उम्र वाले उम्मीदवार को ऊपर रखा जायेगा।
 - ख. यदि जन्मतिथि से समाधान नहीं होता है, तो इसे गलत उत्तरों की संख्या से हल किया जाएगा, कम गलत उत्तरों की संख्या वाले उम्मीदवार को ऊपर रखा जाएगा।
 - ग. आयेजित परीक्षा के मुख्य (Core) विषयों में कुल अंक (मुख्य विषयों में उच्च अंक मेरिट सूची में उच्च स्थान पर रखे जाएंगे) मुख्य (Core) विषय Fundamental Nursing; Community Health Nursing; Medical and Surgical Nursing; Paediatric Nursing; Obstetrical Nursing & Psychology, Mental Health and Psychiatric Nursing हैं।
 - घ. उम्मीदवार का आवेदन क्रमांक (पहले आवेदन संख्या को योग्यता सूची में ऊपर रखा जाएगा)

ऑनलाइन आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों के लिए आवश्यक सूचना— उपरोक्त विज्ञापन के अंतर्गत आवेदन हेत् ऑलाइन आवेदन प्रणाली (Online Application System) लागू है। अन्य किसी माध्यम से प्रेषित आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किये जाएंगे। अभ्यर्थियों को केवल ऑनलाइन आवेदन ही करना है। ऑनलाइन आवेदन करने हेतु अभ्यर्थी कृपया नीचे दी गयी प्रक्रिया का अनुपालन सुनिश्चित करें।

आवेदन पत्र भरने की प्रक्रिया

आवेदन पत्र भरने की प्रक्रिया को निम्नलिखित पाँच भागों में विभाजित किया गया है:-

- 1— कैन्डिडेट रजिस्ट्रेशन (Candidate Registration)
- 2— फार्म के शेष विवरण का भरा जाना (Filling up balance details of the Form)
- 3— फोटोग्राफ, हस्ताक्षर तथा अन्य दस्तावेज अपलोड करना (Uploading Photos, Signature and Other)
- 4— फीस का भुगतान तथा आवेदन पत्र जमा करना (Payment of fee & Submission of Application Form)
- 5— आवेदन पत्र का प्रिन्टआउट लेना (Print out of Application Form)

नोट:— अभ्यर्थी आवेदन पत्र भरने के लिए उपरोक्त वर्णित सभी प्रक्रियाओं को एक बार में ही पूर्ण कर सकते हैं।

अभ्यर्थी द्वारा संस्थान की वेबसाइट <u>www.gims.ac.in</u> पर नोटिफिकेशन पर क्लिक करना होगा। अभ्यर्थियों को उक्त विज्ञापन को सावधानीपूर्वक ध्यान से पढ़ना चाहिये और अच्छी तरह से समझना चाहिये कि वे विज्ञापित पद हेतु वांछित योग्यता / योग्यताएं रखते हैं और विज्ञापित पद के लिये विहित निर्धारित आयु सीमा (21 से 40 वर्ष) के अंतर्गत आते हैं। तदोपरांत ही आवेदन पत्र भरने की प्रक्रिया प्रारम्भ करें। User Instructions (उपयोगकर्ता निर्देश) में अभ्यर्थियों को ऑनलाइन आवेदन पत्र भरने के लिये दिशा—निर्देश दिए गए हैं। अतः अभ्यर्थी आन लाइन आवेदन भरने हेतु निम्नलिखित User Instructions अवश्य पढ़ें। अतः ऑन लाइन आवेदन पत्र भरने से पहले विज्ञापन के अनुसार निर्देशों को समझने और वांछित योग्यता को पूरा करने की पूरी जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी।

श्रेणीवार रिक्त पदों का विवरण इस प्रकार है— alljobsforyou.com

सारिणी—1 / Table - 1

			श्रेणीवार रिक्त पदों की संख्या					
क्र0सं0	पद का नाम	एस0सी0	एस0टी0	ओ०बी०सी०	ई०डब्लू०एस	अनारक्षित	कुल	वेतनमान
		(SC 21%)	(ST 2%)	(OBC 27%)	0 (EWS 10%)	(UR)	पद	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	स्टाफ नर्स	54	05	69	25	102	255	Level - 7 Basic- 44,900 – 1,42,400

महिलाएं (20%)	51
दिव्यांग (4%) One Leg (OL Only)	10
भूतपूर्व सैनिक (5%)	12
स्वतन्त्रता संग्राम सेनानी के आश्रित (2%)	5

ध्यान दें:-

- 1. विज्ञापित किये गये पदों की संख्या घट / बढ़ सकती है।
- 2. क्षैतिज आरक्षण नियमानुसार लागू होगा।
- 3. उम्मीदवारों से अपेक्षा की जाती है कि आवेदित पद के सापेक्ष उक्त सारिणी के कालम सं0—01 में अंकित विज्ञापन संख्या आवेदन पत्र भरते समय उपर्युक्त कालम में अवश्य भरें।
- 4. परीक्षा कार्यक्रम और परीक्षा के शहर और भर्ती के बारे में अन्य जानकारी संस्थान की वेबसाईट यानी <u>www.gims.ac.in</u> पर अलग से अपलोड की जायेगी।

विज्ञापन से सम्बन्धित किसी भी प्रश्न अथवा स्पष्टीकरण की सहायता हेल्प डेस्क ई—मेल आई डी० और फोन नं० परीक्षा कार्यक्रम के अनुसार संस्थान की वेबसाईट www.gims.ac.in पर उपलब्ध करा दी जायेगी।

सामान्य निर्देश

- 1. उपरोक्त विज्ञापित पदों हेतु विहित अनिवार्य अर्हता, शैक्षिक अर्हता व अन्य सभी तरह से पात्र मानदन्डों को पूरा करने वाले इच्छुक अभ्यर्थी ही अपना ऑनलाइन आवेदन जमा कर सकते हैं। ऑनलाइन आवेदन प्रोफार्मा संस्थान की वेबसाइट www.gims.ac.in पर उपल्बध होगा।
- 2. आवेदकों को दिशानिर्देशों के अनुसार सभी आवश्यक पात्रता मानदंड शैक्षिक योग्यता, आयु सीमा आदि को पूरा करना होगा।
- 3. आवेदन करने हेतु भुगतान की जाने वाली अप्रतिदेय (Non-refundable) शुल्क की धनराशि निम्नानुसार हैं:—

क0सं0	श्रेणी	आवेदन शुल्क	जी0एस0टी0@18%	कुल
01	अनारक्षित, ओ०बी०सी० व ई०डब्लू०एस०	2000	360	2360
02	अनुसूचित जाति / अनुसूचित जन जाति	1500	270	1770
03	दिव्यांग श्रेणी (पी०एच०— OL Only)	Exempted	_	_

अन्य श्रेणी (क्षैतिज) से संबंधित अभ्यर्थियों को उनकी मूल श्रेणी के अनुसार शुल्क का भुगतान करना होगा।

- 4. ऑनलाइन पंजीकरण और जमा करने की प्रक्रिया एवं अनुसूची संस्थान की वेबसाइट पर प्रकाशित की जाएगी तथा परीक्षा प्रकाशित कार्यक्रम के अनुसार आयोजित की जाएगी। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे परीक्षा के विस्तृत कार्यक्रम के लिए संस्थान की वेबसाइट अवश्य दखें।
- 5. उत्तर प्रदेश सरकार के आरक्षण सम्बंधी अधिनियमों एवं शासनादेशों के अनुसार सरकार के अध्यादेशों / आदेशों, में निर्धारित / नीतिगत निर्देशों के अनुसार आरक्षित रिक्तियों की संख्या में परिवर्तन किया जा सकता है।
- 6. राजकीय आयुर्विज्ञान संस्थान, ग्रेटर नोएडा में स्टाफ नर्स की भर्ती के लिये स्वशासी राज्य चिकित्सा माहाविद्यालय अधीनस्थ नर्सिंग अराजपत्रित / सेवा परिनियमावली, 2023 के प्राविधान लागू होंगे।
- 7. आवेदन करने से पूर्व, अभ्यर्थियों को रिक्त पदों के लिए निर्धारित अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक) व अन्य को पढ़ लेना चाहिये और यह सुनिश्चित करना चाहिये कि वे पद के लिये आवश्यक अनिवार्य योग्यता / शैक्षिक और अन्य योग्यता रखते हैं और केवल वे ही आवेदन कर सकते हैं जो निर्धारित आयु सीमा के तहत आते हैं।

- 8. उत्तर प्रदेश लोक सेवा, (शारीरिक रूप से दिव्यांग, स्वतंत्रता सेनानियों के आश्रित और भूतपूर्व सैनिकों के लिये आरक्षण) अधिनियम, 1993 (यथासंशोधित) द्वारा क्षैतिज आरक्षण लागू होगा।
- 9. उपरोक्त तालिका में उल्लिखित रिक्तियों की संख्या निदेशक जी.आई.एम.एस. के निर्णय के अनुसार बढ़ अथवा घट सकती है।
- 10. अनुसूचित जाति / अनुसूचित जन जाति एवं अन्य पिछडा वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए आयु में अधिकतम छूट 05 वर्ष की अवधि यूपी सरकार के प्रासंगिक शासनादेशों के अनुसार अनुमन्य होगी।
- 11. शारीरिक रूप से विकलांग (ओ०एल०) अभ्यर्थियों के सम्बन्ध में आयु में छूट अधिकतम 15 वर्ष तक है संदर्भ शासनादेश संख्या 5/2022/18/1/2008/47/का–2/2022 कार्मिक अनुभाग–2 दिनांक 18.04.2022 के अनुसार अनुमन्य होगी।
- 12. उत्तर प्रदेश राज्य सरकार के स्थायी सरकारी कर्मचारियों के सम्बन्ध में जिन्होंनें सम्बन्धित क्षेत्र में कम से कम 3 साल की नियमित और निरन्तर सेवा प्रदान की है, को उत्तर प्रदेश के प्रासांगिक शासनादेशों के अनुसार अधिकतम 5 वर्ष की छूट अनुमन्य होगी।
- 13. भूतपूर्व सैनिकों के सम्बन्ध में अधिकतम आयु सीमा में छूट सेना में की गयी सेवा अवधि + 03 वर्ष के बराबर छूट अनुमन्य होगी।
- 14. ऑनलाइन आवेदन—पत्रों की मुद्रित / हार्ड कॉपी सिहत कोई दस्तावेज डाक द्वारा भेजने की आवश्यकता नहीं है। हालांकि आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे अपने रिकार्ड के लिये आवेदन पत्र की एक मुद्रित / हार्ड कॉपी अपने पास अवश्य रखें, जो कि फाईनल डाक्यूमेन्ट वैरिफिकेशन के लिए अनिवार्य है।
- 15. अभ्यथियों को उन तीन शहरों में से अपनी वरीयताएँ देनी होंगी जिनमें परीक्षा आयोजित की जानी है (शहरों की सूची आवेदन पत्र के साथ प्रकाशित की जाएगी)। (संलग्नकानुसार) सटीक/आवंटित केन्द्र एडिमट कार्ड जारी करते समय दिया जाएगा। अभ्यर्थियों को उनकी दी गई प्राथमिकताओं के अनुसार केंद्र आवंटित करने का प्रयास किया जाएगा। हालांकि, उनके पसंदीदा विकल्पों पर स्लॉट की अनुपलब्धता के सम्बन्ध में निकटतम अन्य शहरों को आवंटित किया जाएगा। इस संबंध में संस्थान (जी०आई०एम०एस०, ग्रेटर नोएडा) का निर्णय अंतिम होगा।
- 16. नियमित सेवा के आवेदकों को अपने नियोक्ताओं से "अनापत्ति प्रमाण पत्र (No Objection Certificate)'' प्रस्तुत करना होगा।
- 17. वैध आवेदन वाले उम्मीदवारों को कॉल लेटर और एडिमट कार्ड जारी किए जाएंगे। इन्हें अभ्यर्थी सीधे संस्थान की वेबसाइट www.gims.ac.in से अपना आवेदन संख्या अंकित कर डाउनलोड कर सकते हैं। कॉल लेटर डाक से नहीं भेजे जाएंगे। यह सुविधा परीक्षा के प्रकाशित कार्यक्रम के अनुसार वेबसाइट पर उपलब्ध होगी।
- 18. ऑनलाईन परीक्षा हेतु उपस्थित होने के लिए कोई टीए / डीए देय नहीं होगा।

- 19. सभी विवाद / मतभेद या मुकदमे केवल गौतमबुद्ध नगर के न्यायिक क्षेत्राधिकार के अधीन होंगे।
- 20. निदेशक जी0आई0एम0एस0, ग्रेटर नोएडा बिना कोई कारण बताए किसी भी या सभी विज्ञापित पदों को भरने या न भरने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- 21. सभी चयन और नियुक्तियां उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा निर्धारित सेवा के नियमों, विनियमों और शर्तों के अधीन होंगी।

आयु सीमा-

- 1. उक्त पद पर भर्ती हेतु आयु गणना की निर्णायक तिथि 01 जुलाई 2023 है। इस प्रकार 01 जुलाई 2023 को अभ्यर्थी ने 21 वर्ष की आयु प्राप्त कर ली हो और 40 वर्ष से अधिक आयु प्राप्त न की हो।
- 2. उत्तर प्रदेश के अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछडा वर्ग और ऐसी अन्य श्रेणियों के अभ्यर्थियों की दशा में उच्चतर आयु सीमा उतने वर्ष अधिक होगी जितनी सरकार द्वारा विनिर्दिष्ट हो।
- 3. सम्बन्धित क्षेत्र में सरकारी कर्मचारियों ने कम से कम 3 साल की नियमित और निरंतर सेवा करने वाले स्थायी सरकारी कर्मचारियों के मामले में यू0पी0 सरकार के शासनादेश कार्मिक अनुभाग—4, संख्या—2—ई.एम/2001—केए—42013 दिनांक 27.08.2013 के अनुसार अधिकतम 5 वर्ष की अवधि तक छूट दी जा सकती है।
- 4. भूतपूर्व सैनिक अभ्यर्थी जो सीधी भर्ती के आधार पर आवेदन कर रहें हैं को उ०प्र० शासन के नियुक्ति (ख) विभाग संख्या 5/1/66—नियुक्ति(ख) दिनांक 16 मार्च, 1970 के अन्तर्गत सेना के किसी भी भूतपूर्व कर्मचारी को, यदि सेना में की गयी सेवा की संपूर्ण अवधि को उसकी वास्तविक आयु से घटा देने पर वह निर्धारित अधिकतम आयु सीमा से तीन वर्ष अधिक आयु का न हो, यह समझा जायेगा कि वह संबंधित सेवा में अथवा पद पर नियुक्ति के लिये आयु सीमा की शर्त को पूरी करता है। ऐसे व्यक्ति जिसने जल, थल,वायु सेना के किसी विंग में सेवा की हो। ऐसे व्यक्ति की संतोषजनक प्रमाणित सेना सेवा (Satisfactory approved military service) होनी चाहिये और उसे संबंधित से अथवा पद की अन्य निर्धारित शर्तो के अनुसार नियुक्ति के लिये अन्यथा उपयुक्त होना चाहिये।

आरक्षण—

उ०प्र० की अनुसूचित जातियों / उ०प्र० की अनुसूचित जनजातियों / उ०प्र० के अन्य पिछडे वर्गों को उतर प्रदेश सरकार के अद्यावधिक विद्यमान शासनादेशो / विभाग से प्राप्त सूचना के अनुसार आरक्षण अनुमन्य होगा।

क्षैतिज आरक्षण का विवरण-

उत्तर प्रदेश लोक सेवा (शारीरिक रूप से विकलांग, स्वतंत्रता सेनानियों के आश्रित और भूतपूर्व सैनिकों के लिये आरक्षण) अधिनियम 1993 दिनांक 30/12/2018 (संशोधन) अधिनियम 1997 दिनांक 31/07/1997 एवं (संशोधन) अधिनियम 2018 दिनांक 23/07/2018 एवं दिनांक 01/09/2018 एवं संशोधन अधिनियम 2021 अधिसूचना संख्या—450(2)/LXXIX-V-1-21-ka-12-21 लखनऊ दिनांक 10/03/2021 तथा शासनादेश संख्या—15/5/1986—का0—2/92 दिनांक 28/04/1992 कार्मिक अनुभाग—2 तथा अन्य श्रेणी (अर्थात क्षेतिज) के आरक्षण में लागू होगा और केवल चिन्हित पदों पर लागू होगा।

आवश्यक शैक्षिक अर्हता

उपर्युक्त सारणी—1 में उल्लिखित सभी रिक्त पदों के लिए अभ्यर्थी को दिनांक 01 जुलाई, 2023 को निम्नलिखित आवश्यक योग्यता (शैक्षिक व अन्य) व अधिमानी योग्यता धारित करना अपरिहार्य है।

सारिणी-2

क0सं0	विज्ञापन संख्या	पद का नाम	आवश्यक शैक्षिक अर्हताएं
1	जी.आई.एम.एस.	स्टाफ नर्स	छात्र नर्स जिनके पास राज्य चिकित्सा फैकल्टी अथवा
	/ 2023 / मैनपावर / 05		इण्डियन नर्सिंग काउन्सिल द्वारा दिया गया या मान्यता
			प्राप्त संस्थान से धारित बी०एस०सी० नर्सिंग (4 वर्षिय
			पाठ्यक्रम) में डिग्री हो अथवा बी०एस०सी० नर्सिंग (पोस्ट
			बेसिक) (२ वर्षिय पाठ्यक्रम) उत्तीर्ण हो या संयुक्त प्रान्त
			नर्स तथा धात्री परिषद में रजिस्ट्रिकृत के योग्य चिकित्सा
			और शल्यकर्म नर्सिंग (जी०एन०एम०) का डिप्लोमा हो, और
			जो रजिस्ट्रिकृत हो एवं कम से कम 50 बिस्तर के
			अस्पताल में 02 वर्ष का कार्यानुभव* हो।

^{*(}प्रारूप संलग्नकानुसार / Proforma enclosed)



GOVERNMENT INSTITUTE OF MEDICAL SCIENCES

Greater Noida, Gautam Buddha Nagar-201310, Tel-0120-2341738, 9911186133 (An Autonomous Institute under Govt. of U.P)

Website: www.gims.ac.in, Email- recruitmentcell.gims@gmail.com

For helpline and support: Email – gimsexamhelpdesk@gmail.com, Toll No. 919513438227

Advertisement No.: GIMS/2023/Manpower/ 05 Dated: 09/ 10 /2023

"STAFF NURSE" RECRUITMENT FOR GIMS, GREATER NOIDA

DETAILED ADVERTISEMENT

Computer Based Test Through Online Mode (CBT) 2023

Online application form is expected to be active in 48 Hours. Please Visit our website (www.gims.ac.in) regularly.

Government Institute of Medical Sciences, Greater Noida is an autonomous Institute under Govt. of Uttar Pradesh. Recruitment/selection for the posts of Staff Nurse in Government Institute of Medical Sciences (GIMS), Greater Noida is to be conducted as per provision of "SWA-SHASHI RAJYA CHIKITSA MAHAVIDYALAY ADHINASTH NURSING (ARAJPATRIT) SEVA PARINIYAMAVALI-2023". The recruitment will be governed by the orders, rules and regulations of the Uttar Pradesh Government, Medical Education Department and the State Government issued from time to time in this regard. All selections and appointments will be subject to the rules, regulations, and conditions of service prescribed by the Government of Uttar Pradesh.

Online applications are invited from citizens of India for selection through online examination for the Post of "Staff Nurse" under Computer Based Test Through Online Mode (CBT) 2023, whose details of unreserved and reserved category-wise vacancies are given in **Table-01** of the next point.

Important Note:-

- 1- If any information provided by the candidate is found to be false at any stage of recruitment process, then the candidature of the candidate shall be summarily rejected.
- 2- No application/fee will be accepted after date as against the above advertisement till the last date of submission of application and fee as per published Examination scheduled on GIMS website. The applicant will not be able to print out his application unless his fee is adjusted by the bank. GIMS does not take any responsibility for adjusting the fees. Candidate can also amend his application form except Registered Mobile Number, Email, Govt issued ID (PAN Card/ Voter ID/ Driving License/ Passport) Category, etc. Candidates are advised to visit GIMS website www.gims.ac.in for the detailed schedule of the Examination and application process.
- 3- The language of examination will be both English and Hindi
- 4- The syllabus, question pattern, marking and qualifying marks are as described in the following sections-
 - Online Computer Based Test (CBT) will be conducted for the post of Staff Nurse. Computer Based Test (CBT) will be of 02 hours duration and carry 100 marks. There will be multiple choice questions (MCQs), which are as follows-

- 80% questions will be related to Theory of Nursing Knowledge.
- 20% questions will be related to practical application of Nursing (of these 10% will be related to COVID related work).
- Syllabus- as enclosed.
- There will be no negative marking.
- 5- Standard rule will be followed for normalization.
- 6- Resolution of Tie: In cases where more than one candidate secures equal marks, the tie will be resolved
 - (i) First by using the date of birth, with older candidate placed higher.
 - (ii) If not resolved by the date of birth, it will be resolved by the number of wrong answers, those with less wrong answers placed higher.
 - (iii) Total marks in the core section of the examination conducted. (Higher marks in the core section being placed higher on the merit list). The core subjects will include Fundamental Nursing; Community Health Nursing; Medical and Surgical Nursing; Paediatric Nursing; Obstetrical Nursing & Psychology, Mental Health and Psychiatric Nursing.
 - (iv) Application No. of the candidate. (Earlier application No. being placed higher on the merit list)

<u>Information required for candidates applying online</u>- Online application system is applicable for applying under the above advertisement. The application sent through any other mode will not be accepted. Candidates should apply online only. Candidates applying online, to please ensure compliance with the procedure given below-

<u>Process of filling the application form</u> - The process of filling the application form is divided into the five following parts:-

- i. Candidate Registration
- ii. Filling up of balance details of the form.
- iii. Uploading photo, signatures and other documents
- iv. Payment of Fees and Application Form Submission
- v. Printout of Application form

Note: The candidate can complete all the above mentioned procedures in one attempt for filling the application form.

The candidate has to click the notification on the GIMS website www.gims.ac.in. Candidates should read the said advertisement carefully and understand very well that they have the desired qualifications for the advertised posts and are covered under the prescribed age limit (21 to 40 years) prescribed for the post. Start the process of filling the application form only after that. In User Instruction, the candidates have been given guidelines for filling up of online applications. Therefore, the candidates must read the following User Instructions to fill the application. The complete responsibility of understanding the instructions and fulfilling the desired qualifications as per this advertisement before filling the application form, lies with the candidate.

The category wise details of vacant posts are as follows-

Table - 01

		Category wise post details						
S. No.	Post	SC (21%)	ST (02%)	OBC (27%)	EWS (10%)	UR	Total	Pay Scales
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Staff Nurse	54	05	69	25	102	255	Level - 7 Basic- 44,900 – 1,42,400

Women (20%)	51
Disabled (4%) Affected by One Leg (OL)	10
Ex-Servicemen (5%)	12
Dependents of freedom fighters (2%)	05

Important Notes:-

- 1. Numbers of posts/positions may increase/decrease.
- 2. Horizontal Reservation shall be applicable as per rule.
- 3. Candidates are required to mention above Advertisement Number for the post applied for at appropriate column of application form.
- 4. Examination schedule and cities of examination and other information about recruitment will be uploaded separately on GIMS website www.gims.ac.in.

In case of any queries, requiring assistance for clarification regarding the advertisement, Help-desk email id and phone number will be published on GIMS' website according to Examination schedule.

General Instructions

- 1. Aspiring applicants satisfying eligibility criteria in all respect can submit their ONLINE application only. Online application will be available on GIMS website www.gims.ac.in.
- 2. Applicants must fulfill all essential eligibility criteria, educational qualification, age limit, etc. as per appended Guidelines.
- 3. Amount of non-refundable fee to be paid is as under:-

S. No	Category	Application Fees (Rs.)	GST @ 18%	Total
01	Unreserved (UR), OBC & EWS	2000	360	2360
02	SC / ST	1500	270	1770
03	PH (OL Only)	Exempted	-	-

The candidates belonging to the other category (Horizontal) shall have to pay fee according to their original category.

4. Online Registration and submission process schedule will be published on GIMS website; Examination will be conducted according to the published schedule. Candidates are advised to visit GIMS website for the detailed schedule of the Examination regularly.

- 5. The number of reserved vacancies may change as per Acts and GOs on Reservation of Government of Uttar Pradesh in accordance with the prescribed policy/ directions in the Ordinances/Orders of the Govt.
- 6. For recruitment of Staff Nurse for Government Institute of Medical Sciences, Greater Noida, the provisions of "SWA- SHASI RAJYA CHIKITSA MAHAVIDYALAY ADHINASTH NURSING (ARAJPATRIT) SEVA PARINIYAMAVALI-2023" shall apply.
- 7. Before applying, candidates must read the mandatory qualifications (academic) and others prescribed for vacant posts and ensure that they hold the required mandatory qualification (educational) and other for the post and only those who are covered under the prescribed age limit can apply online.
- 8. Reservation for physically handicapped, dependent of freedom fighters and ex servicemen will be as per "Uttar Pradesh Public Service (physically handicapped, dependent of freedom fighters and ex servicemen) Act 1993" as amended till date.
- 9. The number of vacancies mentioned in the above Table may increase or decrease.
- 10. Age relaxation for SC/ST & OBC candidates up to a maximum period of 05 years, as per appended guidelines and relevant GOs of Govt of UP.
- 11. In case of Divyang/ Disabled/ Handicapped (OL Only) candidates, the age relaxation is up to maximum period of 15 years (Ref. GO.NO. 5/2022/18/1/2008/47/Ka-2/2022 Karmikanubhag-2 dated 18.04.2022 of Government of UP).
- 12. In case of Permanent Uttar Pradesh Government Employees who have rendered not less than 3 years regular and continuous service in the relevant field relaxable up to maximum period of 5 years as per appended guidelines and relevant GOs of Government of Uttar Pradesh.
- 13. Relaxation in upper age limit for Ex-servicemen will be as per UP Govt. rules.
- 14. No document including printed/ hard copy of online application forms are required to be sent by post. However, applicants are advised to keep one printed / hard copy of their application forms with themselves for their record.
- 15. Candidates are required to give their preferences amongst three choice of Cities in which Exams are to be conducted (list of cities- as enclosed) will be published with the application forms). Exact centre will be given at time of issue of admit card. Effort will be made to allot centre to candidates according to their given preferences. However, in case of non-availability of a slot at their preferred choices, closest other cities will be allotted. Decision of GIMS, Greater Noida will be final in this regard.
- 16. Applicants in regular employment must submit a "NO OBJECTION CERTIFICATE" from employers.
- 17. Candidates with valid application shall be issued E- Call letter / admit card. These can be downloaded by candidates directly from GIMS website www.gims.ac.in by entering their application number. Call letters will not be sent by post. This facility would be available on website accordingly as per published scheduled of examination.
- 18. No TA/DA shall be admissible for appearing in the said examination.
- 19. All disputes/differences or litigations shall be subject to territorial jurisdiction of Gautam Buddha Nagar Court only.

- 20. Director GIMS, Greater Noida reserves the right to fill any or all of advertised posts or not to fill same without assigning any reason thereof.
- 21. All selections and appointments will be subject to the rules, regulations, & conditions of service prescribed by the Govt. of Uttar Pradesh.

Age Limit-

- 1- The decisive date of age calculation for recruitment to the post is 1st July, 2023.
- 2- In case of candidates belonging to Scheduled Castes, Scheduled Tribes, OBCs and other such categories of candidates in Uttar Pradesh, the upper age limit will be as high as specified by the Government.
- 3- In case of Permanent Uttar Pradesh Government Employees who have rendered not less than 3 years regular and continuous service in the relevant field relaxable up to maximum period of 5 years as per GOs of Govt of UP, Karmik Anubhag -4 Ref No. -2-E.M./2001-Ka-42013 dated 27.08.2013.
- 4- For appointment on direct entry posts an ex-service man vide U.P.Govt Niyukti (kha) deptt no. 5/1/66-niyukti (kha) dated 16.3.1970, he shall be allowed to deduct the period of his service in the armed forces from his actual age and if the resultant age does not exceed the maximum age limit prescribed for the post / service for which he seeks appointment by more than 03 years, he shall be deemed to satisfy the condition regarding the upper age limit. However, he should have rendered satisfactory approved military service in any wing of army, navy or air force and he should be otherwise eligible for the post.

Reservation-

The Scheduled Tribes/Scheduled Castes/ Other Backward Castes (OBC), EWS & other categories (i.e. horizontal) reservation will be admissible as per the periodic/ existing orders of the Government of Uttar Pradesh.

Horizontal reservation:

The Uttar Pradesh, Public Services, (Reservation for physically handicapped, dependent of freedom fighters and ex servicemen) Act 1993, dated 29.12.1993 and (amendment) Act 1997 dated 31.07.1997; and (amendment) Act 2018 dated 23.07.2018 &01.09.2018; and (Amendment) Act 2021 vide Notification No. 450 (2/LXXIXV-1-21-1-ka-12-21 Lucknow dated 10.03.2021; and UP Govt GO no. 15/5/1986-Ka-2/92 dated 28/04/1992 Karmik Anubhag-2, shall apply in the Horizontal reservation and will be applicable to the identified posts.

Essential Educational Qualification

For recruitment to the vacant posts mentioned in the above Table-1, it is mandatory for the candidate to hold the following mandatory qualifications (educational and other preferential qualifications) as on 1st July, 2023 as per guidelines appended.

Sr.	Advertisement No.	Name of	Essential Eligibility Criteria
No.		the Post	
1.	GIMS/2023/Manpower/ 05	Staff Nurse	Qualification- 1. (i) B.Sc Nursing (4 years course) from an Indian Nursing Council / Medical Faculty recognized Institute or University or B.Sc. Nursing (Post Basic) (2 Years Course) (ii) Registered as Nurse & Midwife in State/Indian Nursing Council OR 2. (i) Diploma in General Nursing Midwifery (G.N.M) from an Indian Nursing Council recognized Institute/ Board or Council (ii) *Two Years experience in a minimum 50 bedded hospital after acquiring the educational qualification mentioned (iii) Registered as Nurse & Midwife in State/Indian
			Nursing Council.

^{*} Proforma enclosed

General Guidelines/ Procedure of GIMS, Greater Noida for Direct Recruitment of Staff Nurse

Full advertisement is being hosted at the GIMS, Greater Noida website www.gims.ac.in.

Application Form:

Application form is made available online at the GIMS website <u>www.gims.ac.in</u> as per schedule. Applicants can submit their application online. There is no provision for offline application.

Application Fee: Payable online at the link given at appropriate place. Schedule of Fee-

S. No	Category	Application Fees (Rs.)	GST @ 18%	Total
01	Unreserved (UR), OBC & EWS	2000	360	2360
02	SC / ST	1500	270	1770
03	PH (OL Only)	Exempted	-	-

(Application Fee is 'Non-refundable')

Age, Qualifications and Experience:

- i) Age for all posts shall be applicable, as notified by the State (UP) Government from time to time.-(Maximum 40 years, Minimum- 21 years)
- **ii)** Age relaxation shall be applicable, as notified by the State (UP) Government from time to time.
- iii) Cut-off date for age, qualifications and experience is 1st July 2023.

Reservation:

Reservation Rules shall be applicable, as notified by the State (UP) Government from time to time. Vide "The U.P. Public services (Reservation for SC, ST and Other Backward Classes) Act, 1994" and "The UP Public Services (Reservation for Economically weaker sections) Act 2020".

Status of the Application:

Will be displayed at the GIMS website. www.gims.ac.in

Screening:

The candidates are advised to go through the requirements of age, educational qualification, experience, etc. as mentioned in the advertisement and satisfy themselves before applying that they are eligible for the respective post. In anticipation of a huge number of applicants, scrutiny of the eligibility criteria e.g. age, qualifications, experience, etc. will NOT be undertaken at the time of the Computer Based Test (CBT). Applications without application fee will be rejected. All applications with application fee shall be accepted provisionally and all candidates will be allowed to appear provisionally in the Computer Based Test (CBT).

If any candidate is found not fulfilling the prescribed age, qualification, experience and / or any other eligibility criteria as per the advertisement, at any stage of the recruitment process, even if

the candidate figures in the merit list of the Computer Based Test (CBT), his/her candidature will be treated as cancelled without any further notice and the post will be forfeited. Candidature can also be cancelled at any stage if any information or claim is not substantiated on the scrutiny of the candidate's documents by GIMS, Greater Noida.

Selection Process:

The selection will be done on the basis of the marks obtained in the Computer Based Test (CBT) only.

Hall Ticket for the Computer Based Test (CBT):

The applicants can print their hall ticket for the Computer Based Test (CBT) online from GIMS, Greater Noida website www.gims.ac.in

Computer Based Test (CBT):

For the post of Staff Nurse, a Computer Based Test (CBT) will be held. The Computer Based Test (CBT) will be of **02 hours duration** and will be of **100 marks**. It will contain multiple choice guestions (MCQs), as follows –

- 80% questions will be related to Theory of Nursing knowledge
- 20% questions will be related to Practical application of Nursing work (of these 10% will be related to COVID related work)
- Syllabus- as enclosed
- There will be NO negative marking.
- Language of the examination will be both English and Hindi

Minimum qualifying marks of Computer Based Test (CBT) for the post will be:-

40% for – UR, EWS. 35% for – SC, ST & OBC

Final Merit List:

The final merit list will be prepared ONLY based on the marks obtained in the Computer Based Test (CBT), for all categories (i.e. UR, OBC, SC, ST, EWS, etc) separately and rank will be awarded to all qualified applicants. While preparing the selection list for the Unreserved category, all applicants (including those from the reserved categories) will be taken into consideration, but while preparing the selection list for a reserved category, **only** applicants of that category will be taken into consideration. The same method will be applicable in all reserved categories.

Resolution of Tie: In cases where more than one candidate secures equal marks, the tie will be resolved

- (v) First by using the date of birth, with older candidate placed higher.
- (vi) If not resolved by the date of birth, it will be resolved by the number of wrong answers, those with less wrong answers placed higher.
- (vii) Total marks in the core section of the examination conducted. (Higher marks in the core section being placed higher on the merit list). The core subjects will include

Fundamental Nursing; Community Health Nursing; Medical and Surgical Nursing; Paediatric Nursing; Obstetrical Nursing & Psychology, Mental Health and Psychiatric Nursing.

(viii) Application No. of the candidate. (Earlier application No. being placed higher on the merit list)

Results:

All results will be declared in due course, as early as possible. Canvassing in any form will be a disqualification.

Important-

- 1. Working experience in Government/ semi government organization wherever applicable will include experience either on regular post or outsourced/contractual, with accompanying evidence-based certificate. Applicant will submit an affidavit that experience mentioned in the certificate is true and GIMS, Greater Noida may verifythe facts from the concerned Institution/Party.
- 2. For posts having experience as an Essential Criteria, the experience which has been acquired only after obtaining essential qualification will be considered as valid.
- 3. Any dispute with regard to any matter referred herein shall be subject to the jurisdiction of Gautam Buddha Nagar court only.

Note:-

- 1. The Notification of "The Uttar Pradesh Direct Recruitment to Junior Level Posts (Discontinuation of interview) Rules 2017" Notification Miscellaneous No. 4/2017/1/1/2017-Ka-2 Dated 31 August 2017, the earlier provisions/guidelines in respect of recruitment of group 'B' (Non Gazetted), group 'C' and group 'D' are superseded by this rule 2017 and recommended to adopt these Rules for recruitment of group 'B' (Non Gazetted), group 'C' and group 'D' posts of U.P. Govt. institutions/ colleges including GIMS.
- 2. For recruitment of Staff Nurse for Government Institute of Medical Sciences, Greater Noida, Uttar Pradesh, the provisions of "SWA- SHASI RAJYA CHIKITSA MAHAVIDYALAY ADHINASTH NURSING (ARAJPATRIT) SEVA PARINIYAMAVALI-2023" shall apply.

DIRECTOR
GIMS Greater Noida

उ.प्र. की अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जन जाति के लिए जाति प्रमाण -पत्र

प्रमाणित किया जाता है कि श्री/श्रीमति/कुमारी	•	स्	<u> पुत्र / सुपुत्र</u> ी	ो श्री
निवासी ग्राम				
उत्तर प्रदेश राज्य की	. जाति के व्यवि	ति है जिसे संविधान (व	अनुसूचित	जाति)
आदेश, 1950 (जैसा कि समय–समय) पर संशोधित हुअ	ा) / संविधान (अ	मनुसूचित, जनजाति, उत	तर प्रदेश)	आदेश
1967 के अनुसार अनुसूचित जाति /अनुसूचित जनजाति	के रूप में मान्य	ाता दी गई है।		
श्री / श्रीमती / कुमारी	तथा अथव	या उनका परिवार उत्तर	प्रदेश के .	
ग्राम	तहसील	नगर		
जिला में सामान्यतया रहता है।				
स्थान		हस्ताक्षर		
दिनाँक		पूरा नाम		
		C.		
मुहर		पद का नाम		

जिलाधिकारी / अतिरिक्त जिलाधिकारी / सिटी मजिस्ट्रेट / परगना मजिस्ट्रेट / तहसीलदार / अन्य वेतन भोगी मजिस्ट्रेट यदि कोई हो / जिला समाज कल्याण अधिकारी

उ.प्र. के अन्य पिछड़े वर्ग के लिए जाति प्रमाण-पत्र

प्रमाणित किया जाता है कि	श्री / श्रीती / कुमारी		सुपुत्र / सुपुत्री
श्री			
नगर जिला जिला	उत्तर प्रदेश राज	य की	पिछड़ी जाति के
व्यक्ति हैं। यह जाति उ०प्र0 लोक से	वा (अनुसूचित जातियों, अनुसृ	्चित जन जातियों तथा अ	न्य पिछड़े वर्गों के
लिये आरक्षण) अधिनियम, 1994 (यथा	संशोधित) की अनुसूची एक के	अन्तर्गत मान्यता प्राप्त हैं।	
यह भी प्रमाणित किया जाता	। है। कि श्री/श्रीमती/कुमार्	री	पूर्वोक्त अधिनियम,
1994 (यथासंशोधित) की अनुसूची—दो			
जातियों और अन्य पिछड़े वर्गों के लि	•	, , , ,	O (1
जो उत्तर प्रदेश लोक सेवा (अनुसूचित			
(संशोधन) अधिनियम, 2002 द्वारा संशो	O (1)		•
वर्ष की अवधि के लिये सकल वार्षिक			
अधिनियम, 1957 में यथा विहित छूट र			
श्री / श्रीमती / कुमारी			
तहसील	f नगर	जिल	तामे ं
सामान्यतया रहता है।			
			आवेदक का
			पासपोर्ट साईज का अभिप्रमाणित
			का आनप्रमाणित फोटोग्राफ
स्थान	हस्ताक्षर		
दिनाँक	पूरा नाम		
मुहर	पद का नाम		

जिलाधिकारी/अतिरिक्त जिलाधिकारी/सिटी मजिस्ट्रेट/परगना मजिस्ट्रेट/तहसीलदार

(प्रपत्र—I)

उत्तर प्रदेश सरकार

	कार्यालय का नाम.				
आर्थिक रूप र	ने कमजोर वर्ग के सदस्य	द्वारा प्रस्तुत कि	या जाने वाला आय	एवं परिसम्पति प्रमा	ण—पत्र
प्रमाण पत्र संख्या				दिनाँक	
वि	त्तीय वर्ष	के ति	नेए मान्य		
	ाता है कि श्री/श्री				
•	थाना				
राज्य आर्थिक रूप से कमज	पेनकोड जोर वर्ग के सदस्य है, क रूपये मात्र) से कम है। इ	के स्थायी नि योकि वित्तीय वष्	ावासी हैं, जिनका प र्वमें इनव	कोटोग्राफ नीचे, अभि के परिवार की कुल	भेप्रमाणित है वार्षिक आय
i. 5 (पाँच) एक	ड़ कृषि योग्य भूमि अथवा	। इससे ऊपर।			
ii. एक हजार व	र्ग फीट अथवा इससे, अ	धिक क्षेत्रफल का	फ्लैट।		
iii. अधिसूचित न	गरपालिका के अंतर्गत 10	00 वर्ग गज अथव	वा इससे अधिक का	आवसीय भूखण्ड।	
iv. अधिसूचति न	गरपालिका से इतर 200	वर्ग गज अथवा	इससे अधिक का अ	गवासीय भूखण्ड।	
	⁄ कुमारी गा अनय पिछड़े वर्गों के र			ो अनुसूचित जाति,	, अनुसूचति
आवेदक का पासपोर्ट साईज का अभिप्रमाणित फोटोग्राफ		पूरा नाम.		(कार्यालय का मोहर	
		जिलाधिकारी / अ मजिस्ट्रेट / तहसी		ो / सिटी मजिस्ट्रेट /	′परगना

(प्रपत्र—II)

आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के लाभार्थ स्वयं घोषणा पत्र

स्वयं घोषणा पत्र

में	पुत्र / पुत्री / पत्नी	गाम / कस्बा	पोस्ट	
	थाना			
	राज्य		से कमजोर वर्ग के प्रमाण पत्र	
हेतु आ	वेदन दिया है, एतद् द्वारा घोषण करता / कर	ती हूँ:–		
	मैंजाति से सम्बन् अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति एवं उ मेरे परिवार की कुल श्रोतों (वेतन, कृषि, व्य	अन्य पिछड़ा वर्ग की सूची	में सूचीबद्ध नहीं है।	
3.	(शब्दों में) है। मेरे परिवार के पास उल्लिखित आय के सि है।	गवाय अथवा इसके अतिरिव	न्त अन्य कोई परिसम्पत्ति नहीं	
	अथवा			
	कई स्थानो पर स्थित परिसम्पतित्तयों व आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के दायरे में 3	•	में (नाम)	
4.	मैं घोषणा करता / करती हूँ कि मेरे पा निम्नलिखत में से किसी भी सीमा से अधिव		त्तियों को जोड़ने के पश्चात्	
i	. 05 (पाँच) एकड़ कृषि योग्य भूमि अथवा :	इससे ऊपर।		
ii	. एक हजार वर्ग फीट अथवा इससे, अधिक	क्षेत्रफल का फ्लैट।		
iii	. अधिसूचित नगरपालिका के अंतर्गत 100 व	र्ग गज अथवा इससे अधिव	७ का आवसीय भूखण्ड ।	
iv	. अधिसूचित नगरपालिका से इतर 200 वर्ग	गज अथवा इससे अधिक व	का आवासीय भूखण्ड।	
और मै 3 यदि मेरे आवदेन प पदों में प्र कोई अन्य	प्रमाणित करता / करती हूँ कि मेरे द्वारा उप मार्थिक रूप से कमजोर वर्ग के लिए आरक्ष द्वारा दी गई जानकारी असत्य / गलत पायी मत्र के आधार पर दिये गये प्रमाण पत्र के द्व गप्त की गई नियुक्ति निरस्त कर दी जाये प सुविध / लाभ प्राप्त किया गया है उससे अधीन मेरे विरूद्ध की जाने वाली कार्यवाही	ण सुविधा प्राप्त करने हेतु जाती है तो मैं पूर्ण रूप ज ारा शौक्षणिक संस्थान में ति गी/कर दिया जायेगा अथ भी वंचित किया जा सके	प्रात्रता धारण करता ∕ करती हूँ से जानता हूँ ⁄ जानती हूँ कि इ लेया गया प्रवेश ∕ लोक सेवाओ ए वा इस प्रमाण पत्र के आधार प गा और इस सम्बन्ध में विधि ए	ऱ् । स वं ार
नोट:- ज	ो लागू नहीं हो उसे काट दे			
स्थान:–		आवेदक/आवेदिका का ह	स्ताक्षर तथा पूरा नाम।	
दिनांक:-				

उ.प्र. दिव्यांगों के लिये प्रमाण पत्र

CERTIFICATE FOR PHYSICALLY HANDICAP OF U.P.

NAME & ADDRESS OF THE INSTITUTE/ HOSPITAL

Certificate No			Date	Date	
	DISABII	ITY CERTIFICATE			
This is certified that Shr	i/Smt/ Kum		son/v	wife/daughter of	
shri	sex	identification ma	rk (S)		
is suf	fering from permanentl	y disability of following	g category:-		
A. Locomotor or cerebral palsy	:				
 (i) BL-Both legs affected b (ii) BA-Both arms affected (a) Impaired reach (iii) BLA-Both legs and both (iv) OL-One leg affected (right) 	out not arms. (b) Weakness of grip h arms affected ght or left)			आवेदक का पासपोर्ट साईज का अभिप्रमाणित फोटोग्राफ	
(a) Impaired reach (v) OA-One arm affected	b) Weakness of grip	(c) Ataxic			
(a) Impaired reach (vi) BH- Stiff back and hips	-	(c) Ataxic	·		
(vii) MW-Musculer weaknes B. Blindness or Low Vision: (i) B-Blind (ii) PB-Partialy Blind C. Hearing impairment: (i) D-Deaf (ii) PD-Partialy Deaf (Delete the category whiche) 2. This condition is progressive/r not recommended/ is recommen	ever is not applicable) non- progressive / likely	to improve/ not likely	•	ment of this case is	
2. Demonstrate of disability in his	/ hor coco is	roomt			
Percentage of disability in his/ Sh./Smt./ Kum			equirements discharge	e of his/ her duties	
(Dr) Member Medical Board	(Dr Member Medical Boa		(Dr Chairpers Medical Bo	on	
	Medical sup	ersigned by the erintendent/CMO/HQ ital (with seal)			

उत्तर प्रदेश लोक सेवा (शारीरिक रूप से विकलांग, स्वतंत्रता संग्राम सेनानियों के आश्रितों और भूतपूर्व सैनिकों के लिये आरक्षण) अधिनियम, 1993 (यथासंशोधित) के अनुसार स्वतंत्रता संग्राम सेनानी के आश्रित के लिए प्रमाण-पत्र

प्रमाण–पत्र

प्रमाणित किया जाता है कि श्री/श्रीमति/कुमा	रा	सुपुत्र / सुपुत्री	श्री
निवासी ग्राम	तहसीलनगर	ি	नला
उत्तर प्रदेश लोक सेवा (शारीरिक रूप से	विकलांग, स्वतंत्रता संग्राम सेनानियों व	के आश्रित और	
भूतपूर्व सैनिक के लिए आरक्षण) अधिनियम 1993 के अ	नुसार स्वतंत्रता संग्राम सेनानी है और	श्री / श्रीमती / कु	मारी
(आश्रित)पुत्र / पुत्री / पोत्र(पुत्र का पुत्र य	ग पुत्री का पुत्र) पौत्र (पुत्र की पुत्री या	ं पुत्री की पुत्री)	
(विवाहित अथवा अविवाहित) उपरांकित अधिनियम 1993	। (यथा संशोधित) के प्राविधानों के अनु	सार उक्त	
श्री / श्रीमती(स्वतंत्रता संगाम सेनानी)	के आश्रित हैं।		
TOTAL			
स्थान	हस्ताक्षर		
दिनाँक	पूरा नाम		
	मुहर		
	जिलाधिकारी		
	सील		

NO OBJECTION CERTIFICATE

TO WHOMSOEVER IT MAY CONCERN

This	certificate	is t	o certify	/ No	Objection	(NoC)	for
Mr./Ms./Mrs	S		S/c)/D/o/W/d	D		
						•	
` '	to						joins
	es his/her serv			-	-		-
•			•		J	11. 11 13 10 11	1101111
you that ne	/she has clear	red all ni	s/ner aue r	palances	=		
Date:-				Signa	ture		
				Name			
				Post			
				1 031			
				Seal			

अनुभव प्रमाण पत्र

कार्यालय का नाम व पत्राक स0	दिनाकः
स्वशासी राज्य चिकित्सा महाविद्यालय अधीनस्थ नर्सिंग सेवा परिनियमावली, 2023 के स्टाफ नर्स के रूप में कार्यानुभव का आवश्यक प्रमाण पत्र का प्रारूप:—	नियम 10 के परिप्रेक्ष्य में
प्रमाणित किया जाता है कि श्री/कु0/श्रीमती	सेवाएं विभाग उ०प्र० के
के अन्तर्गत श्री/कु0/श्रीमती दिनांक रे स्टाफ नर्स (पुरूष/महिला) के पद पर वेतनमान रू0 पर कार्यरत थे/हैं।	
स्थान:—	
दिनांक:—	

हस्ताक्षर

(मुख्यचिकित्साधिकारी / सी०एम०एस०(पु० / म०) / रजिस्ट्रार / प्रधानाचार्य / निदेशक / मेडिकल सुपरिन्टेण्डेण्ट / अस्पताल प्रबंध निदेशक / प्रबंधक मानव संसाधन) The name of the Cities in which the Examination will be held are as follows:-

- 1. Noida
- 2. Lucknow
- 3. Gorakhpur
- 4. Meerut
- 5. Ghaziabad
- 6. Greater Noida
- 7. Agra
- 8. Prayagraj
- 9. Bareilly
- 10. Kanpur
- 11. Muzaffarnagar
- 12. Varanasi
- 13. Aligarh
- 14. Jhansi
- 15. Moradabad

Syllabus for Examination

Basic Sciences

- 1. Anatomical and Biochemical structures to explain the physiological functions of human body and factors. Which may disturb these and mechanism of such disturbances.
- 2. Various groups of micro-organisms of clinical importance.
- 3. Disinfection and Sterilization for the prevention of diseases in the Hospital and Community.
- 4. Collect and handle specimens of various diagnostic tests.
- 5. Enumerate weights and measures and demonstrate skill in calculation of dosage and preparation of solutions.
- 6. Read and Interpret prescriptions and care for drugs according to the regulations.
- 7. Describe various groups of Drugs acting on different systems of the body.
- 8. Recognize the toxic symptoms related to common drugs and poisons.

Nutrition & Dietetics

- 1. Various Nutrients and their importance in the maintenance of health.
- 2. Plan diets suitable to socio economic status for different age groups and physiological conditions.
- 3. Nutritional deficiencies and their prevention and management.
- 4. Plan therapeutic diets for various disease conditions.

• Psychology, Mental Health & Psychiatric Nursing

- 1. Normal and deviations in behavior among various age groups and their cause.
- 2. Explain the principles of psychology and its application in health and diseases.
- 3. Interpret behavior of self and others.
- 4. Recognize deviations from normal behavior and provide guidance and counselling.
- 5. Dynamics of patients behavior and its application in providing nursing care.
- 6. Communication and maintain interpersonal relations.
- 7. Therapies utilized in psychiatry and the various roles of nurses in psychiatric nursing.

• Fundamental Nursing

- 1. Describe Nursing as a profession, its scope, etiquettes & ethics.
- 2. First aid Treatments.
- 3. Congenial and Safe Environment to the patient.
- 4. Carry out basic nursing procedures for the care of the patients with an understanding of the scientific principles involved.
- 5. Make observations and records
- 6. Administer prescribed medications and carry out treatments.
- 7. Maintain records of patients and nursing care.

• Community Health Nursing

- 1. Personal, environmental, Social and cultural factors contributing to health of individual, family and community.
- 2. Methods of control of spread of diseases.
- 3. Needs for health education and evaluate the effect of the same to patients, families and community.
- 4. Prepare and use appropriate audio-visual aids for imparting health education.
- 5. Symptoms of social disorganization and social pathology.
- 6. Demonstrate skills in medico-social work.
- 7. Principles of health care to mothers and children and the services available for them in urban and rural communities.
- 8. Deviations from normal amongst mother and children and take necessary action in clinics, health centres and homes.
- 9. Educate the community about need and methods of Family Planning.
- 10. Demonstrate skill in community diagnosis and in delivery of community nursing services in accordance with the national health care system.

• Medical & Surgical Nursing

- 1. Causes, pathophysiology, symptoms, treatment and prophylactic measures in common medical and surgical conditions affecting various systems of the body.
- 2. Provide patient centered nursing care in patients with common medical and surgical conditions affecting various systems of the body.
- 3. Prepare operation theatre for surgery and assist in operative procedure.
- 4. Identify common equipment used in operation theatre.
- 5. Explain the anaesthesia used, with their effects and dangers, and care for an anesthetized patient until such time as he recovers from the effect of anaesthesia.
- 6. Recognize and provide first aid in case of common emergencies using the resuscitation equipment including intubation.
- 7. Care of critically ill patients who required support for maintaining vital functions.
- 8. Provide first aid in case of disaster, emergency and accidents and demonstrate skill in transporting the casualties.
- 9. Organize casuality emergency services.
- 10. Explain Infectious diseases, their transmission and barrier nursing in hospital and community.

• Paediatric Nursing

- 1. Describe Growth and development, nutritional and psychological needs of children at different age group.
- 2. Explain basic principles involved in paediatric nursing.
- 3. Provide nursing management to neonates and children with medical and surgical disorders.
- 4. Recognize emergencies in neonates and children and take appropriate first aid measures.
- 5. Manage normal newborn and low birth weight baby.
- 6. Describe various aspects of preventive pediatric nursing and be able to practice them while providing nursing care in a hospital or community.

• Obstetrical Nursing

- 1. Anatomy & Physiology of pregnancy, child birth and puerperium.
- 2. Antenatal care to mothers.
- 3. Episiotomy and suture a first and second-degree tear.
- 4. Domiciliary services to mothers and children.
- 5. Management of common obstetrical emergencies needing immediate treatment.
- 6. Family welfare advice.

• Principles of Administration and Supervision, Education and Trends in Nursing

- 1. Principles of administration and its application to health administration at different levels.
- 2. Organizational pattern for nursing components of hospital and public health service.
- 3. Effective human relations to improve efficiency of the staff.
- 4. Principles of supervision and develop skill in supervisory techniques.
- 5. Trends in Nursing and nursing education in India and Abroad.
- 6. Nursing as a profession and the rights, responsibilities and adjustment in professional life.
- 7. Methods of teaching applicable to nursing.

Nursing management for patients with COVID-19 infection includes core areas which are enumerated below.

- 1. Assessment based on History & Physical examination, Diagnosis, Possible mechanisms of exposure to virus.
- 2. Tests done for diagnosis of Covid.
- 3. Sample collection techniques.
- 4. Development of nursing care plans and goals which includes, Oxygen saturation management, Controlling fever, Vitals monitoring and goals and interventions, Respiratory isolation /Respiratory Hygiene for patient and techniques.
- 5. Practice and techniques of hand hygiene, Nutrition goals, Aiding Personal Hygiene, Prevention of falls, Waste management.
- 6. Donning and doffing of PPE kits, Communication with patient and family.
- 7. Documentation of records and patient management.

• Practical Application related to above mentioned Syllabus